АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРБОВОЛОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.05.2018 г.                                                                                        № 51
х.Вербовый Лог

О внесении изменений в постановление от 07.11.2016г. №108
«Об утверждении муниципальной программы
Вербовологовского сельского поселения
«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Вербовологовского сельского поселения»

             В соответствии с постановлениями Администрации Вербовологовского сельского поселения от 09.02.2018 № 5 «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Вербовологовского сельского поселения», в целях приведения объемов финансирования муниципальной программы в соответствие с решением собрания депутатов Вербовологовского сельского поселения от 27.12.2017г. №44 «О бюджете Вербовологовского сельского поселения Дубовского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»  Администрации Вербовологовского сельского поселения постановляет:
1. Внести в приложение к постановлению от 07.11.2016г. №108 «Об утверждении муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Вербовологовского сельского поселения» изменение, изложив приложение  к нему в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает  в силу с момента подписания

Глава Администрации
Вербовологовского сельского поселения                        В.И.Картичев

Приложение
к постановлению
Администрации Вербовологовского с/п
от 03.05.2018 № 51
ПАСПОРТ
муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения
«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Вербовологовского сельского поселения»

	Наименование муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения
	_
	«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Вербовологовского сельского поселения».

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	–
	Администрация Вербовологовского сельского поселения;
Дружинники МКД Вербовологовского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	–
	МБУК «Вербовологовский СДК»;
МБОУ ДР «Вербовологовская СОШ №6»

	Подпрограммы программы муниципальной программы
	–
	«Профилактика экстремизма и терроризма»;

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	–
	отсутствуют.

	Цели муниципальной программы

	–
	повышение качества и результативности реализуемых мер по охране общественного порядка, противодействию терроризму и экстремизму, борьбе с преступностью.

	Задачи муниципальной программы

	–
	 Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий.
Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.
Информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.
Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.
Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.
Недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности в населенных пунктах поселения

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

	–
	количество профилактических мероприятий по предупреждению терроризма и экстремизма;
число случаев проявления терроризма и экстремизма

	Этапы и сроки реализации программы
	–
	реализуется без выделения этапов в 2017 – 2020 годах.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	–
	Общий объем финансирования муниципальной программы с 2017 по 2020 годы составляет 3,5 тыс. рублей, в том числе:
средства местного бюджета – 13,9 тыс. рублей в том числе по годам реализации:
2017 год –  3,9 тыс. рублей;
2018 год –  10,0 тыс. рублей;
2019 год –  0,0 тыс. рублей;
2020 год –  0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	–
	распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных и дошкольных учреждениях;
формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений.
недопущение создания и деятельности на территории Вербовологовского сельского поселения националистических экстремистских группировок.
укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности.

Подпрограмма
«Профилактика экстремизма и терроризма»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Профилактика экстремизма и терроризма»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	–
	Администрация Вербовологовского сельского поселения.

	Соисполнители
подпрограммы
	–
	отсутствуют.

	Участники подпрограммы
	–
	Администрация Вербовологовского с/п
МБУК «Вербовологовский СДК»;
МБУК «Вербовологовская СБ»;
МБОУ ДР «Вербовологовская СОШ №6»

	Программно-целевые инструменты
Подпрограммы
	–
	отсутствуют.

	Цели подпрограммы

	–
	предупреждение террористических и экстремистских проявлений.
профилактика идеологии экстремизма на территории Вербовологовского сельского поселения;
совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления Вербовологовского сельского поселения, правоохранительных органов, общественных объединений и граждан в решении задач по противодействию экстремизму и терроризму

	Задачи подпрограммы

	–
	усиление антитеррористической защищенности объектов образования, культуры, и других объектов с массовым пребыванием граждан;
повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике экстремизма и терроризма;
привлечение граждан, немуниципальных структур, в том числе СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности в профилактике экстремизма и терроризма;
проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением сельского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности.
формирование культуры межэтнического общения в молодежной среде.

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	–
	количество профилактических мероприятий по предупреждению терроризма и экстремизма;
число случаев проявления терроризма и экстремизма

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	–
	реализуется без выделения этапов в 2017 – 2020 годах.

	Ресурсное обеспечение подпрограммы

	–
	общий объем финансирования по подпрограмме с 2017 по 2020 годы составляет 12,0 тыс. рублей, в том числе
средства местного бюджета – 13,9 тыс. рублей в том числе по годам реализации:
2017 год –  3,9 тыс. рублей;
2018 год –  10,0 тыс. рублей;
2019 год –  0,0 тыс. рублей;
2020 год –  0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
подпрограммы
	–

	в результате реализации Программы к 2020 году предполагается:
снижение уровня распространения экстремистских проявлений;
снижение риска совершения террористических актов и масштабов негативных последствий;
устранение причин и условий, способствующих возникновению террористических и экстремистских проявлений

Приоритеты и цели
муниципальной политики Вербовологовского сельского поселения в сфере обеспечения общественного порядка и противодействие преступности на территории Вербовологовского сельского поселения

   Основными приоритетами муниципальной политики в сфере  обеспечения общественного порядка и противодействие преступности на территории Вербовологовского сельского поселения являются:
создание условий для благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки;
повышение эффективности работы по профилактике правонарушений среди граждан;
создание механизмов предупреждения и нейтрализации социальных и межнациональных конфликтов;
укрепление режима безопасного функционирования и повышение уровня антитеррористической защищенности организаций и объектов с большим скоплением людей;
совершенствование системы выявления и анализа угроз в информационной сфере, повышение защищенности граждан и общества от деструктивного информационного воздействия со стороны экстремистских и террористических организаций;
снижение уровня болезненности населения синдромом зависимости от наркотиков, сокращение спроса на наркотики и ограничение их доступности;
развитие системы раннего выявления незаконных потребителей наркотиков, в частности, посредством ежегодной диспансеризации.
Основные задачи в сфере профилактики правонарушений:
минимизация коррупционных проявлений;
повышение эффективности информационно-пропагандистских и просветительских мер, направленных на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям;
совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции, снижение правового нигилизма населения;
предупреждение террористических и экстремистских проявлений, профилактика преступлений в сфере незаконного оборота огнестрельного оружия, взрывчатых веществ и взрывных устройств;
усиление антитеррористической защищенности объектов образования, здравоохранения, культуры, спорта, судебных участков мировых судей;
	Указанные направления реализуются в соответствии:
   со Стратегией национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683;
   со Стратегией государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.06.2010 № 690;
    с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
   с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;
   с постановлением Правительства Российской Федерации от 20.06.2011   № 485 «Об утверждении положения о государственной системе мониторинга наркоситуации в Российской Федерации»;
с Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
с Областным законом от 29.12.2016 № 933-ЗС «О профилактике правонарушений на территории Ростовской области»;
 с постановлением Правительства Ростовской области от 26.01.2018 № 37 «О мерах по организации добровольной сдачи гражданами незаконно хранящихся огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств за вознаграждение в 2018 году».
       Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.
      Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 2.
      Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3.
Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4.

	Приложение № 1
к муниципальной программе

[bookmark: Par400]Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Вербовологовского сельского поселения», подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№
п/п
	Показатель (индикатор)   (наименование)
	Единица
измерения
	Значения показателей

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	10
	11
	12

	Муниципальная  программа Вербовологовского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»

	1.
	количество профилактических мероприятий по предупреждению терроризма и экстремизма
	единиц
	5

	5

	5

	5

	2.
	число случаев проявления терроризма и экстремизма
	единиц
	0
	0
	0
	0

	[bookmark: Par450]Подпрограмма «Профилактика экстремизма и терроризма»

	1.1
	количество профилактических мероприятий по предупреждению терроризма и экстремизма
	единиц
	5

	5

	5

	5

	1.2
	число случаев проявления терроризма и экстремизма
	единиц
	0
	0
	0
	0

Приложение № 2
к муниципальной программе

[bookmark: Par487]Перечень
подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Вербовологовского сельского поселения»

№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия,
мероприятия ведомственной целевой программы
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Срок
	Ожидаемый
непосредственный
результат
(краткое описание)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Подпрограмма. «Профилактика экстремизма и терроризма»

	1
	основное мероприятие 1.1
информационно-пропагандистское противодействие экстремизму и терроризму
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	2017
	2020
	гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, формирование толерантного сознания и поведения студентов, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений среди населения

	1.1
	Образование комиссии по профилактике экстремизма и терроризма при Администрации Вербовологовского сельского поселения

	Повышение эффективности системы профилактических мер, направленных на выявление и устранение причин  условий, способствующих осуществлению экстремистской и террористической деятельности на территории Вербовологовского сельского поселения

	1.2
	Мониторинг социально-экономического и общественно-политических процессов, происходящих на территории Вербовологовского сельского поселения, в целях противодействия экстремизму и терроризму

	Анализ общественно-политической обстановки в целях выработки эффективных способов профилактики экстремизма и терроризма

	1.3
	Информирование населения Вербовологовского сельского поселения сфере о деятельности Администрации Вербовологовского сельского поселения и  территориальных органов федеральных органов исполнительной власти сфере профилактики экстремизма и терроризма

	Создание у населения  нетерпимого отношения к идеологии  экстремизма и терроризма

	1.4
	Мониторинг средств массовой информации (выявление освещенных в прессе проявлений национального и религиозного экстремизма на территории Вербовологовского сельского поселения

	Анализ материалов средств массовой информации в целях выработки эффективных способов профилактики экстремизма

	1.5
	Проведение в муниципальных образовательных учреждениях «круглых столов»  по теме профилактики экстремизма и противодействию терроризма

	Повышение правовой культуры студенческой и учащейся молодежи, создание условий для профилактики экстремистских проявлений в молодежной среде

	1.6
	Участие в районном фестивале
национальных культур с целью уменьшения проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий

	Укрепление общероссийской идентичности

	1.7
	Организация и проведение в средних образовательных учреждениях тематических уроков  по вопросам профилактики терроризма

	Повышение правовой культуры молодежи

	1.8
	Чествование ветеранов Великой Отечественной войны

	Воспитание толерантности

	2
	основное мероприятие 1.2.
организационно-технические мероприятия
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	2017
	2020
	обеспечение безопасности объектов и граждан, готовности сил и средств к действиям в очагах чрезвычайных ситуаций, координация действий органов исполнительной власти, сил и средств по защите населения от действий террористического характера

	2.1
	Организация мониторинга муниципальных правовых актов Вербовологовского сельского поселения, принятых по вопросам профилактики экстремизма

	Анализ ситуации в сфере профилактики экстремизма на территории с\поселения

	2.2
	В случае выявления нарушений действующего законодательства в муниципальных правовых актах приведение их в соответствие

	Устранение имеющихся нарушений законодательства

	2.3
	В случае выявления пробелов в правовом регулировании  вопросов профилактики экстремизма и терроризма разработка и принятие соответствующих правовых актов

	Восполнение пробелов в правовом регулировании по вопросам профилактики экстремизма

	2.4
	В целях профилактики экстремизма участие в профилактических мероприятиях, направленных на усиление миграционного контроля за пребыванием на территории Вербовологовского сельского поселения иностранных граждан и лиц без гражданства, а также на пресечение незаконной миграции, проводимых органами Федеральной миграционной службы

	Повышение эффективности системы профилактических мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности на территории Вербовологовского с\п

	2.5
	Выявление фактов осквернения зданий и иных сооружений, в том числе посредством нанесения нацистской атрибутики или символики, лозунгов экстремистского характера, и уведомление о данных фактах полиции

	Повышение эффективности системы профилактических мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности на территории Вербовологовского с\поселения

	2.6
	В целях профилактики экстремистских проявлений и предотвращения угроз террористичеких актов  изготовление и распространение в местах компактного проживания, обучения и работы памяток, содержащих разъяснение требований законодательства в сфере миграции и о правилах безопасности

	Предупреждение и пресечение экстремистских и террористических проявлений

Приложение № 3
к муниципальной программе
[bookmark: Par676]Расходы
областного бюджета на реализацию муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения Вербовологовского сельского поселения «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Вербовологовского сельского поселения»
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия,
	Ответственный  исполнитель,   соисполнители,
 участники
	Расходы  (тыс. рублей), годы

	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа
	«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Вербовологовского сельского поселения»
	Всего: в том числе:
	3,9
	10
	-
	-

	Администрация Вербовологовского с/ п
	3,9
	10
	-
	-

	МБУК «Вербовологовский СДК»
	-
	-
	-
	-

	МБОУ ДР «Вербовологовская СОШ №6»
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма
	Профилактика экстремизма и терроризма
	всего:  в том числе:
	-
	-
	-
	-

	Администрация Вербовологовского с/п
	-
	-
	-
	-

	МБУК «Вербовологовский СДК»
	-
	-
	-
	-

	МБОУ ДР «Вербовологовская СОШ №6»
	-
	-
	-
	-

Приложение № 4
к муниципальной программе
[bookmark: Par879]Расходы
местного бюджета, областного бюджета, федерального бюджета и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Вербовологовского сельского поселения»
	Статус
	Наименование  муниципальной программы, подпрограммы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители
	Объем расходов (тыс. рублей), годы

	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	8
	9
	10

	Муниципальная программа
	Противодействие экстремизму и про
филактика терроризма на территории Вербовологовского сельского поселения
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	3,9
	10
	0,0
	0,0

	Всего:
	3,9
	10
	0,0
	0,0

	местный бюджет:
	3,9
	10
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	–
	–
	–
	–

	областной бюджет
	–
	–
	–
	–

	внебюджетные источники
	–
	–
	–
	–

	Подпрограмма
	Профилактика экстремизма и терроризма
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	3,9
	10
	0,0
	0,0

	Всего:
	3,9
	10
	0,0
	0,0

	местный бюджет:
	3,9
	10
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	–
	–
	–
	–

	областной бюджет
	–
	–
	–
	–

	внебюджетные источники
	–
	–
	–
	–